
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 75 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV

               POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE

COPIA

N.75  Del 31-12-20

Registro Generale N. 853

Ufficio: POLIZIA MUNICIP.

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPEGNO DELLA QUOTA PER L'ANNO 2020 PARI AL

CINQUANTA PERCENTO DEI PROVENTI EX ART. 142, COMMA 12-BIS, DEL D.LGS.
30 APRILE 1992 N° 285 COMMINATE DAI PROPRI ORGANI DI POLIZIA STRADALE
SULLE STRADE NON DI PROPRIETA DELLENTE LOCALE. S.R. 485  ENTE REGIONE
MARCHE.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese dicembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Sgolastra Alberto dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 75 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.76  Del 31-12-020

Ufficio: POLIZIA MUNICIP.

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Alberto
Sgolastra

RICHIAMATI:
gli artt. 107, 109, comma 2̂ e 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

VISTI:
l’art. 14, comma 1, lettera c) del citato D.Lgs. n.118/2011 in cui si stabilisce che “i-
macroaggregati costituiscono un’articolazione dei programmi, secondo la natura
economica della spesa”;

l’art. 16 del citato D.Lgs. n.118/2011 che disciplina la competenza delle variazioni degli-
stanziamenti di bilancio;

l’art. 10, comma 4, del D.P.C.M. del 28 dicembre 2011, il quale dispone che “Nel-
rispetto di quanto previsto dalle leggi e dai regolamenti di contabilità degli enti, anche in
deroga al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni compensative fra
capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo
macroaggregato del bilancio di previsione annuale e pluriennale possono essere
effettuate, con provvedimento amministrativo dei dirigenti o, in assenza di norme, dal
responsabile finanziario dell’ente”;

VISTI i seguenti articoli del Regolamento di Contabilità Armonizzata (approvato con
deliberazione del consiglio Comunale n. 86 del 27.12.2017):

Art. 6 “Competenze dei Responsabili di Settore”-

Art. 18 “Le variazioni di bilancio e del Piano Esecutivo di Gestione”-

Art. 19 “I provvedimenti dei Responsabili dei Settori di variazioni di bilancio e del Piano-
Esecutivo di Gestione”;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei
servizi, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 421 del 20.12.2007;

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 33229 del 31/12/2020 di conferimento delle funzioni
di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,
è stato attribuito al sottoscritto la responsabilità del Settore 4° – Polizia Locale e Protezione
Civile;

Visto, inoltre, il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamato il disposto dell’articolo 142, comma 12 bis del D.Lgs. 30 aprile 1992 n° 285 che

testualmente recita:



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Strada

SR 485 REGIONE MARCHE € 9.036,44 € 6.055,34 50% € 3.027,67

Denominazione

ente beneficiario

Sanzione importo

accertato

TOTALE € 3.027,67

Importo

incassato

Percentuale

di riparto

Somma da

versare

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 75 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

[…] “I proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi

di velocità stabiliti dal presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di

rilevamento della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di

controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno

2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, n. 168, e

successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento ciascuno, all'ente

proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento o agli enti che esercitano le

relative funzioni ai sensi dell'articolo 39 del decreto del Presidente della Repubblica 22

marzo 1974, n. 381, e all'ente da cui dipende l'organo accertatore, alle condizioni e nei

limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni di cui al periodo precedente non si

applicano alle strade in concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi dallo Stato

utilizzano la quota dei proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono stati

effettuati gli accertamenti.” […]

Atteso che da quanto disposto dal riportato articolato normativo l’ente comminante ha l’obbligo

normativo di rifondere al proprietario del sedime stradale il cinquanta per cento dei proventi

delle sanzioni derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità;

Acquisito quanto il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con proprio decreto ministeriale

del 30 dicembre 2019, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di destinazione dei proventi

delle sanzioni a seguito dell'accertamento delle violazioni dei limiti di velocità” pubblicato nella

GU n.42 del 20-2-2020, ha adottato in ambito di stesura ed invio di una relazione avente lo

scopo di quantificare le suddette somme oggetto di riparto;

Considerato che:

 l’ente ha incassato per l’anno 2020 da sanzioni ex art. 142, comma 12-bis, del

D.Lgs. 30 aprile 1992 n° 285, sulla S.R. 485 nel tratto stradale che attraversa

l’abitato della frazione San Claudio di Corridonia, la somma di euro 6.055,34;

il riparto dovuto per legge identifica le somme dovute per l’anno 2020 ai proprietari

delle strade riportate nella seguente tabella informativa:



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 75 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

la somma di euro tremilaventisette,sessantasettecentesimi. è da versare a favore di

REGIONE MARCHE in qualità di proprietario del tratto di strada della S.R. 485 che

attraversa l’abitato della frazione San Claudio di Corridonia;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di stabilire per l’anno 2020, per le motivazioni esposte in premessa alle quali1)

integralmente si rinvia, che l’ente deve versare a favore di REGIONE MARCHE in

qualità di proprietario del tratto di strada della S.R. 485 che attraversa l’abitato della

frazione San Claudio di Corridonia, la somma di euro 3.027,67 quale cinquanta

percento di quanto incassato da sanzioni ex art. 142, comma 12-bis, del D.Lgs. 30

aprile 1992;

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio2)

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 151, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000,

n. 267, nell’intesa che la spesa totale di € 3.027,67  dovrà essere imputata al

capitolo 1856 “Erogazione agli Enti proprietari di strade non comunali di proventi da

contravvenzioni per violazioni art. 142 C.ds. – cap. 349/E”, codice

03.01-1.04.01.02.000, bilancio 2020/2022 annualità 2020, sul quale il sottoscritto ha

verificato la disponibilità finanziaria;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma3)

di Euro 3.027,67 per la spesa a favore di REGIONE MARCHE in qualità di

proprietario del tratto di strada della S.R. 485 che attraversa l’abitato della frazione

San Claudio di Corridonia, procedendo sin da subito alla registrazione nelle

scritture contabili e imputando le somme nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene

esigibile: anno 2020 per €. 3.027,67 al cap. 1856;

Provvedere alla liquidazione della suddetta spesa mediante determinazione da4)

parte del Responsabile del Servizio;

di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990,5)

è il/la dr/dr.ssa Commissario Comandante Alberto Sgolastra;

il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio e l’inserimento nella6)

raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 75 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.

267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Alberto Sgolastra



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 75 del 31-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto IMPEGNO DELLA QUOTA PER L'ANNO 2020 PARI AL
CINQUANTA PERCENTO DEI PROVENTI EX ART. 142, COMMA 12-BIS, DEL D.LGS.
30 APRILE 1992 N° 285 COMMINATE DAI PROPRI ORGANI DI POLIZIA STRADALE
SULLE STRADE NON DI PROPRIETA DELLENTE LOCALE. S.R. 485  ENTE REGIONE
MARCHE. e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si
rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Polizia Municipale e Protezione
Civile;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del provvedimento con gli stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi e per gli
effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Alberto Sgolastra

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Sgolastra Alberto



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 31-12-2020
Il Responsabile del Provvedimento

Sgolastra Alberto

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 16-02-2021...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  31-12-20             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Sgolastra Alberto

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 75 del 31-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 31-12-2020


